
quinta-feira, 26 de maio de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (97) – 65

LICENÇAS MÉDICAS – HSPM
Concedidas nos termos do Decreto nº 55.290 de 14/07/2014

EH R.F/V NOME QTE DE DIAS A PARTIR DE
1676138 720.115.0/3 SOLANGE PATENTE SANTOS DE OLIVEIRA 03 18/05/16
1676164 782.760.1/1 ANDREA APARECIDA RIBEIRO 02 03/07/16
1676168 748.062.8/1 LUCIE MATIAS PARRA DELL ANHOL 01 17/05/16
1676502 777.557.1/1 E 2 ROSANGELA ALEXANDRE BEZERRA VITAL 01 13/05/16
1676502 789.342.6/1 JOSE CARLOS PINTO DE FREITAS 01 18/05/16
1676511 616.372.6/1 MARIA DE LOURDES ALMEIDA SILVA 02 16/05/16
1676521 681.717.3/3 CRISTINA NAOMI KAMIMURA DA SILVA 02 18/05/16

Concedidas aos servidores filiados ao RGPS nos termos da 
Portaria nº 507/SGP-G
EH R.F/V NOME QTE DE DIAS A PARTIR DE COD.
1676101 710.682.3/3 GISLENE DAVID DOS SANTOS 01 28/04/16 143
1676101 710.682.3/3 GISLENE DAVID DOS SANTOS 01 29/04/16 143
1676102 608.633.1/3 MARLY THEODORO COSTA E SILVA 07 14/05/16 143
1676128 817.019.3/1 FERNANDA DE MOURA DIAS 04 17/05/16 143
1676144 825.891.1/1 ROSECLER ANTUNES DOS SANTOS 03 12/05/16 143
1676521 814.247.5/2 MARIA ALICE MARCONDES BAPTISTA 01 16/05/16 143

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO – DEFERIDO -
Concedido de acordo com os artigos 1º e 2º, do Decreto 

nº 45.323, de 29/09/04, fica autorizada a redução de 01 (uma) 
hora de jornada de trabalho até que a criança venha completar 
12 (doze) meses de idade.
RF/V NOME A PARTIR
740.955.9/1 CHELIGA MOREIRA 19/05/16

LICENÇA GALA
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
608.187.8/4 ANA LUCIA DE OLIVEIRA 08 05/05/16

ALTERAÇÃO NO ESTADO CIVIL
RF/V NOME DE PARA
582.596.2/3 E 4 IRIS CELIA SILVA QUEIROZ VERAS CASADA VIUVA
608.187.8/4 ANA LUCIA DE OLIVEIRA PIRES SOLTEIRA CASADA

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
600.004.5/2 SANDRA CRISTINA RIBEIRO DE SANTANA 08 10/05/16
682.625.3/1 MARIA CARLA MANGINI MAURICIO 08 29/04/16
745.513.5/1 E 2 LEIDE CRISTINA MARTIN 08 04/05/16
773.572.3/1 E 3 LILIAN MARTIN DE SOUZA 08 04/05/16
776.937.7/1 SONIA MARIA ALMAGRO 08 24/04/16

AUSÊNCIA EM DIAS DE PROVA
Fica autorizada a ausência em dias de prova nos termos do 

art.175 Do Decreto nº 24.245/87
RF/V NOME Dias de Provas
713.777.0/1 LUCIA APARECIDA DE SANTANA 01/03, 15/03, 29/03, 19/04, 19/05, 21/06, 

19/07, 25/08, 15/09, 08/11, E 13/12/16
802.510.0/2 KARINA FERNANDES MENDONÇA 02/05/16, 05/05/16, 11/05/16, 20/06/16, 

22/06/16, 23/06/16, E 24/06/16
818.830.1/1 EDUARDO FERREIRA DE CARVALHO 24/05/16

FÉRIAS DEFERIDAS
DIRETOR DE ESCOLA

RF NOME QTD. EXER. DATA
734.771.5/1 MARIANA DE JESUS ROCHA CARVALHO 20 2016 11/07/2016

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
RF NOME QTD. EXER. DATA
723.187.3/2 NEUSA PINHEIRO HIEMISCH RIBEIRO 10 2016 06/06/2016

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
RF/V NOME E.H. A PARTIR DE MOTIVO
627.003.4/1 RAIMUNDA DA SILVA 

CARDOSO
16.10.76.500.000.200 13/05/16 ATRIBUIÇÃO 

PERIÓDICA
783.216.8/1 ELLEN SOARES DOS 

SANTOS OLIVEIRA
16.10.76.176.000.000 18/05/16 ATRIBUIÇÃO 

PERIÓDICA
787.104.0/2 ROSELY MOTTA DOS 

SANTOS
16.10.76.125.000.000 05/02/16 ATRIBUIÇÃO 

PERÍODICA
793.880.2/2 CRISTINA FERREIRA DOS 

SANTOS
16.10.76.157.000.000 19/05/16 ATRIBUIÇÃO 

PERIÓDICA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
RF /V NOME EH A PARTIR DE MOTIVO
799.915.1/2 Hassen Assad Murad 161077125000000 24/05/2016 Atribuição
793.531.5/2 Thays do Nascimento 161077148000000 24/05/2016 Atribuição .

 OMISSÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
16/04/2016.

COMUNICADO Nº 25.
O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO SEMI-
NÁRIO ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA SEXUAL CONTRA 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
A SEGUIR:

I - JUSTIFICATIVA:
O SEMINÁRIO JUSTIFICA-SE A PARTIR DA CONSIDERAÇÃO 

DA NECESSIDADE DE PROMOVER ATOS DE MOBILIZAÇÃO SO-
CIAL E POLÍTICA NA PERSPECTIVA DE AVANÇAR NO PROCESSO 
DE CONSCIENTIZAÇÃO DA POPULAÇÃO SOBRE A GRAVIDADE 
DA VIOLÊNCIA E ABUSO SEXUAL E AO MESMO TEMPO IM-
PULSIONAR A IMPLEMENTAÇÃO DOS PLANOS MUNICIPAIS DE 
ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA SEXUAL CONTRA CRIANÇA 
E ADOLESCENTE. ALÉM DISSO, CONSIDERA: O ESTATUTO DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (1990) E O DIA NACIONAL DE 
COMBATE À VIOLÊNCIA SEXUAL INFANTO-JUVENIL, 18 DE 
MAIO, INSTITUÍDO PELA LEI FEDERAL Nº. 9970/00 COMO O 
DIA NACIONAL DE LUTA CONTRA O ABUSO E A EXPLORAÇÃO 
SEXUAL.

II - OBJETIVOS:
PROPORCIONAR MOMENTO DE REFLEXÃO, DISCUSSÃO E 

DEBATE SOBRE A QUESTÃO DO ABUSO E VIOLÊNCIA SEXUAL 
CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES, QUE ACONTECEM NO 
BRASIL E EM TODO O MUNDO E TEM MOBILIZADO DIVERSOS 
SEGMENTOS SOCIAIS NO SENTIDO DE SE PENSAR EM FORMAS 
DE ENFRENTAMENTO DESTA CRUEL VIOLAÇÃO DOS DIREITOS 
HUMANOS; - ENFATIZAR A IMPORTÂNCIA DA PARTICIPAÇÃO, 
DA FAMÍLIA, DA SOCIEDADE E DO ESTADO EM ASSEGURAR À 
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE A PROTEÇÃO NO DIZ RESPEITO 
O ABUSO E A VIOLÊNCIA SEXUAL; - FORTALECIMENTO DA REDE 
DE PROTEÇÃO SOCIAL NO TERRITÓRIO.

III - CONTEÚDO:
SUBSIDIAR OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO PARA OB-

SERVAR POSSÍVEIS SINAIS E/OU TRAUMA DO ABUSO EM MEIO 
À PRÁTICA PEDAGÓGICA, OU A VISTA DE COMPORTAMENTO 
AGRESSIVO OU RETRAÍDO DA CRIANÇA OU ADOLESCENTE.

COMPREENSÃO DA ESCOLA COMO ESPAÇO PARA TRABA-
LHAR A PREVENÇÃO, BEM COMO PARA IDENTIFICAR SITUA-
ÇÕES DE VULNERABILIDADE.

ESTRATÉGIAS PARA ABORDAR O TEMA EM SALA DE AULA 
DE MANEIRA DIDÁTICA, COMO FORMA DE PREVENÇÃO.

CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE OS RISCOS EM AMBIENTES 
VIRTUAIS.

FAVORECER A COMUNICAÇÃO ENFRAQUECENDO A CUL-
TURA DA OMISSÃO.

PROMOÇÃO DE DIREITOS HUMANOS ÀS CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES.

IV - METODOLOGIA:
PALESTRAS E ABERTURA DE DEBATES VISANDO À PARTICI-

PAÇÃO DE TODOS NAS TEMÁTICAS DESENVOLVIDAS, DISCUS-
SÕES E REFLEXÕES, FAVORECENDO O TRABALHO EM EQUIPE E 
A CONSTRUÇÃO COLETIVA DE CONHECIMENTOS.

V - PÚBLICO ALVO:
PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL, (REDE DIRETA, 

INDIRETA E CONVENIADA), PROFESSORES DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I, PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL II E MÉDIO, COORDENADOR PEDAGÓGICO, 
DIRETOR DE ESCOLA, ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA, 
SUPERVISOR ESCOLAR, DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA, SUPER-
VISOR TÉCNICO, PROFISSIONAIS DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DA SAÚDE, ESTUDANTES E COMUNIDADE.

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
DEFERIMENTO,nos termos do artigo 1º e 2º do Decreto 

45.323/04 de redução da jornada de trabalho diário:
RF NOME FILHO(A) NASCI-

MENTO
HORÁRIO AUTORIZADO POR 
UM ANO

710.947.4/2 Raquel Stasionisas 
Gimenes

Rodrigo Stasionisas 
Gimenes

21/10/2015 iniciar a jornada de trabalho 
1 (uma) hora depois antes 
do horário regulamentar

735.786.9/2 Paula da Silva 
Ferreira

Lucca da Silva 
Rocha

14/10/2016 iniciar a jornada de trabalho 
1 (uma ) hora depois do 
horário regulamentar

740.955.9/2 Cheliga Moreira Bartolomeu Moreira 
Novelli

26/10/2016 encerrar a jornada Jornada 
de trabalho 1 ( uma ) hora 
antes do horário regu-
lamentar

771.463.7/2 Fernanda Vieira 
dos Santos

Lais Vieira Vilarim 08/10/2015 encerrar a jornada Jornada 
de trabalho 1 ( uma ) hora 
antes do horário regu-
lamentar

795.413.1-1 Cassia Silva 
Campos

Cecilia Souza Silva 
Campos

15/10/2016 iniciar a jornada de trabalho 
1 (uma) hora depois antes 
do horário regulamentar

HORÁRIO DE ESTUDANTE
DEFIRO, nos termos do § 2º do artigo 175 da Lei 8989/79, 

art 18 § 2º da Lei 9.160/80 , regulamentado pelo Decreto 
52.622/11, com redução de jornada de trabalho, a partir da 
data da publicação.
R.F NOME E.H PERIODO
721.0884/1 Geane Carneiro Santos 161074185000000 01/02/16 à 30/06/16

AUSÊNCIA NOS DIAS DE PROVA
DEFIRO, fica autorizado a ausência em dias de provas nos 

termos do parágrafo 2º do artigo 175 da Lei 8989/79 e Decreto 
17.244/81, com alteração trazidas pelo Decreto 52.622/11 doa 
servidores:
R.F NOME E.H DIAS DAS PROVAS
698.561.1/1 Roberto da Costa Sodré 161074187000000 06,07,08,09 e 10/06/2016
775.406.0/1 Juliana Acorinte da Costa 161074127000000 01,02,03,06 e 07/06/2016
724.858.0/1 Elizete Gomes da Cruz 161074132000000 18/04/2016
827.490.8/1 Carla de Jesus Lima 1610774161000000 18 e 25/05/2016 e 15/06/2016
714.420.2/1 Rosemeire Pereira Santos 161074132000000 20,21,22,23 e 24/06/2016

LICENÇA GALA
RF NOME Nº DE DIAS PERÍODO
807.926.9/1 Tabata Martins Rubim Soares 08 19/11/16 à 26/11/16

 COMUNICADO Nº 682, DE 25 DE MAIO DE 2016.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme o 

que lhe representou o Diretor Regional de Educação divulga as 
Escalas de classificação dos inscritos para o exercício transitório 
do cargo de Supervisor Escolar, realizada no período de 03/05 a 
16/05/16, nos termos da Portaria SME nº 4.604/12 e orientações 
traçadas por esta SME.

Escala I – dos inscritos e classificados no concurso de acesso:
Classificação nome RF
1º Kety Cristina Nunweiler 691.399.7/1
2º Alessandra Castelli Ripa 631.365.5/2
3º Renata Pereira Pardim 772.230.3/1
4º Mara Lucia da Silva Ribeiro 590.719.5/3
5º Marcela Moreira Cerencio 770.355.4/1
6º Ligia Cristiane Ferreira de Carvalho Cortez 676.764.8/1
7º Paulo Sérgio Reguera Gomes 608.691.8/3
8º Fernanda Spezamilio 726.555.7/2
9º Kátia Boldrini Dionizio 776.949.1/1
10º Sandra de Almeida 622.618.3/2
11º Marcia Bartholomeu Fossato 599.706.2/4
12º Silvana Celia do Nascimento Flygare 620.623.9/1
13º Angela Posse 535.409.9/2
Escala II – dos demais inscritos
Classificação nome RF
1º Liliane Maestro 555.892.1/1
2º Gisele Gonçalves Pereira Voznak 539.537.2/3
3º Nanci Dias 522.068.8/2
4º Maria Aparecida de Sousa 602.021.6/2
5º Julia Viana Varela 620.571.2/1
6º Marcilene Dias Gonçalves de Sousa 627.374.2/5
Os inscritos serão convocados, pela DRE, de acordo com as 

Escalas de classificação e mediante a necessidade de substitui-
ção de cargos vagos ou disponíveis de Supervisor Escolar.

Serão excluídos das Escalas de classificação os profissionais 
que se inscreverem em mais de uma DRE.

Demais informações deverão ser obtidas na própria DRE.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 CEU CIDADE DUTRA
PORTARIA Nº 01 de 04/09/15
PENALIDADE
O Diretor de Escola do CEU CEI Cidade Dutra, no uso de 

suas atribuições legais e, com fundamento no artigo 187 da Lei 
nº 8.989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar à Senhora Monalisa Laura Barboza Mariano, R.F 

817.942.5, vínculo 1, Professor de Educação Infantil, QPE 14A, 
lotado e em exercício no CEU CEI Cidade Dutra, Estrutura Hie-
rárquica E.H. 161075500000100, a pena de REPREENSÃO, por 
descumprimento ao disposto nos incisos III, V e XI do artigo 178 
da Lei nº 8.989/79, observadas as condições previstas no artigo 
187 e parágrafos da Lei nº 8.989/79, alterados pelo artigo 5º da 
Lei nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 LICENÇAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modifica-

da pelo decreto 46.113/05
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
1676000 826.316.7/1 VICTOR MARTINS BALIEIRO 01 16/05/16
1676111 729.270.8/2 REGINA APARECIDA DE MATTOS MARTINS VIEIRA 01 12/05/16
1676116 777.624.1/2 ERNESTO VENTURINI NETO 01 18/05/16
1676116 693.304.1/2 ELAINE CRISTINA TURONE PEDRO 02 19/05/16
1676119 807.930.7/1 MARINA ESTELA CAVALI 01 17/05/16
1676120 747.872.1/1 JOSOE DURVAL AGUIAR JUNIOR 01 16/05/16
1676121 684.980.6/1 E 2 CLAUDIA LEITE DE ALMEIDA 01 20/05/16
1676123 813.152.0/2 ADRIANA DUARTE DE ALBUQUERQUE 01 13/05/16
1676125 722.507.5/2 JEANE CARLA DO NASCIMENTO 02 19/05/16
1676125 752.519.2/1 NORBERTO MACHADO ANGELINI 03 18/05/16
1676128 688.255.2/2 ALDA SILVA OLIVEIRA DOS SANTOS 01 17/05/16
1676131 611.656.6/1 MARIA DA PENHA OLIVEIRA 02 17/05/16
1676134 773.850.1/2 PAULA MARCONDES PIFFER 02 10/05/16
1676144 682.715.2/2 ANA PAULA SILVA DOS SANTOS 02 12/05/16
1676139 805.775.3/2 PATRICIA PANZZARINI BRAUNER 03 23/05/16
1676145 684.517.7/1 INDUSGENCIA MARIA SAMPAIO DE SOUZA 03 17/05/16
1676148 723.107.5/1 MAGDA HELENA LEANDRO CELESTINO 01 17/05/16
1676148 770.233.7/1 ROSANNA FARIAS OLIVEIRA 01 12/05/16
1676149 728.308.3/1 LUCIANA CRISTINA BATISTA DA COSTA 02 05/05/16
1676149 793.561.7/1 JANE GOMES PEIXOTO 02 16/05/16
1676161 745.816.9/1 DANIELA GUERRERO DE FREITAS SILVA 03 17/05/16
1676162 597.027.0/2 LUCIMERE PAIVA DE AGUIAR BISPO 02 12/05/16
1676162 782.348.7/2 MARIA CECILIA BERALDO ORVALHO DO  01 17/05/16
  NASCIMENTO
1676169 801.350.1/1 ADRIANA REGINA AMUI 01 17/05/16
1676170 605.985.6/1 HILARIO MODESTO DE OLIVEIRA 01 16/05/16
1676170 676.623.4/1 E 2 RITA DE CASSIA OLIVEIRA DOS SANTOS 01 17/05/16
1676170 712.283.7/1 ERIKA FERREIRA DO AMARAL 02 12/05/16
1676172 748.471.2/1 ELVIS MAGALHÃES DE LEMOS 01 10/05/16
1676179 780.500.4/1 GISLAINE CRISTINA FRACAROLI POLO 01 16/05/16
1676188 730.414.5/1 CLAUDIA DE JESUS 03 15/05/16
1676188 739.017.3/1 FATIMA FERREIRA MARIANO 01 17/05/16
1676502 792.055.5/1 ANA PAULA TRUJILHO BORTOLOTO 02 16/05/16
1676502 805.757.5/1 IZILDA FERNANDA CELESTINO CRAVO 02 16/05/16
1676523 680.617.1/1 E 2 SIRLEI MIRANDA DE SOUZA GUIMARÃES 01 16/05/16

7394390 ELIANE AP. MUELHER DE SOUSA 349735
7424329 MARTA DA SILVA 347824
7438133 ADRIANA DO VALE NASCIMENTO 339549
7441355 ANA CRISTINA DA SILVA SANTOS 339376
7445105 CARLA CRISTINA LIRA FERREIRA 342681
7457880 MARISTELA DE OLIVEIRA 343061
7464932 ANDERSON ARATA AZEVEDO 357793
7483635 MAURO PINTO DE CASTRO 345880
7487401 WALDYR LORENZETTI FILHO 354585
7487975 JOSE CORDEIRO DE CARVALHO 333969
7488718 MARIO DOS S. MARTINS ANTONIO 350945
7515855 ADNEIA ELISABETE PAPPETTE 358110
7527209 FRANCISCO DO AMPARO LOPES 338368
7549717 SARA LEMES DA SILVA 353543
7554982 FRANCISCA MARIA DE OLIVEIRA 351055
7588631 CLARITA NAIR TIEPPO TESSILIA 339621
7707118 VALERIA NOVO ARAUJO 351139
7710887 PATRICIA ROCHA ARAUJO 358864
7765398 FABIANA PEREIRA MARTINS 351066
7783361 ANA LUCIA ALVIM COELHO ZANGARO 342483
7790911 PATRICIA SERRA MARQUES 333641
7794126 THAIS DE SOUZA SANTANA 348102
7813911 VALDIRENE MARIA DA SILVA 344972
7839561 DIANNA MELO E SILVA 358015
7842783 VALDINEI COSTA GUIMARÃES 358380
7903839 JOSEFA MONICA DE JESUS SANTANA 354070
7905343 OZAEL FLORENTINO RIBEIRO 353875
7906668 ANDREA D. ESTEVAN DA SILVA 351927
7908920 MARIANA DE A. SOUTO PAGLIARI 354799
7913419 EMERSON REGIO DOS SANTOS 345669
7914181 ARIANA PRATA FERREIRA 339144
7914717 ELIETE BRAGA DA SILVA 351078
7923881 ARLETE ALVES DOS ANJOS 357639
7926235 DEISE MIKI KIKUCHI 350024
7936729 KARINE HELLEN IMBRIANI DA SILVA 343654
7953917 ROSELI ALVES MACHADO 358431
7956151 LUCIA ONEZIMA DA SILVA OLIVEIRA 342110
7975996 FABIA FERNANDES 352539
7983298 MARIA GALVÃO ARRUDA FIGUEIREDO 353740
8015562 TERESA APARECIDA DE OLIVEIRA 342729
8018294 ALINE SANTOS MACHADO 357674
8018499 CYNTHIA DE OLIVEIRA NOSCHESE 357911
8018928 MARCOS LEANDRO DE ABREU 341278
8025746 VANIA M. ODORISSIO CANHEIRO 354726
8025835 CRISTINA GLASSIOLI 345734
8026017 CARLA CRISTINA N. DE OLIVEIRA 351519
8027943 EVELIN GOMES DO PRADO 354818
8036578 REGIANE PAULA DA SILVA 356928
8047367 MARIA LEACIR BALDASSO 353629
8056846 MICHEL ORTOLAN JOANITE 343028
8062137 FERNANDA LUZ NICOLAI 341782
8062951 ELIZABETE PEREIRA BRAGA 350904
8063265 FILOMENA MARIA SILVA ALVARENGA 352580
8086192 JULIANO MAGALHÃES VIANA 343736
8088853 NILTON JORGE BALDOVINOTTI 349615
8091277 JOSEANE SOUZA MARINHO 334074
8093148 RODRIGO MIOTO 349632
8093571 GABRIELE MONTEIRO DA C. BATISTA 354737
8095469 ELZA MARIA CARVALHO 351234
8097526 VIVIANE BOSCHINI 354067
8144052 IZABEL LOPES DE MELO SANTOS 358962
8179191 APARECIDA ROBERTA PEREIRA 350953
8196681 ANA MARIA CARMO MARTINELLI 339984
8199612 ANTONIA MARIA DE SOUSA BASTOS 338457
8199868 CARLENE FERNANDES LIMA 350339
8200700 ROSANGELA DA C. GUERRA 334054
8238154 CELIA REGINA DE O. MARQUES 350838
8238570 ROSANGELA PEREIRA DA COSTA 350287
8247820 ADRIANA DE MORAES 357874
8251282 MARCIO VIDAL MARINHO 358585
8251584 JOVELINA DA SILVA PICANI 353683
8253137 DENIS VIEIRA NOVAIS 354712
8268274 DORALICE R. DA SILVA TENORIO 351433
8270988 ANA PAULA A. SILVEIRA DOS SANTOS 354367
8277702 DANIELLA KARINA DOS REIS PEDRO 358833

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
TORNAR SEM EFEITO
DOC 21/05/16, pagina 42
RETIFICAÇÕES DE PUBLICAÇÕES
Leia-se como segue e não como constou
DOC 12/05/16, pagina 33
LICNÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art 139, modificada
pelo Decreto 46.113 de 21/07/2005
RF/E.H/NOME/DIAS/INÍCIO

671.619.9/1 161073163000000 Sandra Regina Ribeiro Moreira 01 02/05/16

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CON-
CEDIDOS NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8.989/79.
REG.FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H.
502.579.6/2 SUELI APARECIDA ALLIANO SANTOS 7º 09/05/2016 161074158000000
525.329.2/2 ELIANA LUCIA CAMBRAIA DO PRADO CASELLA 5º 30/03/2016 161074209000000
552.339.7/3 MAGDA CELIA IGNACIO PEREIRA DA SILVA 4º 25/05/2016 161074005000000
568.502.8/1 KATIA REGINA DE OLIVEIRA 6º 12/05/2016 161074125000000
569.916.9/2 MONICA CAPRIO IANNACE 6º 08/05/2016 161074163000000
570.843.5/3 IVONE GOMES CORREA DE ALMEIDA 5º 13/04/2016 161074101000000
678.691.0/1 CLAUDIA MARIA DA SILVA 4º 01/07/2015 161074230000000
679.012.7/2 DENILSON BARRETO FERREIRA 5º 30/03/2016 161074209000000
697.227.6/1 ZENAIDE GUEDES 3º 28/03/2016 161074206000000
697.738.3/1 VERA SANTANA FERREIRA 3º 28/04/2016 161074126000000
738.194.8/2 ROSACY IGNACIO BEZERRA 4º 21/04/2016 161074129000000
751.226.1/1 LILIAN BRAGA ALONSO 2º 24/04/2016 161074183000000
752.718.7/1 MARIA IVONILDA ALVES DE CARVALHO 2º 09/04/2015 161074193000000

RETIFICACAO DA PUBLICACAO DE 21/08/2013 PAGINA 63
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:

REG.FUNC./VINC. NOME QQ DATA E.H.
734.238.1/1 MARIA HELENA RESENDE 2º 27/06/2012 161080117000000

LICENÇA NOJO
RF/VÍNCULO NOME N° DE DIAS PERÍODO MOTIVO
552.533.1/2 Odete Pereira da Silva 02 19/04/20 à 20/04/20 falecimento do cunhado
610.372.3/1 Avelino Geraldo 02 22/03/16 à 23/03/16 falecimento da cunhada
614.231.1/3 Maria das Graças P. Silva 08 30/04/16 a 07/05/16  falecimento do filho
625.373.3/1 Ana Maria Gonzales Cintra 08 03/05/16 à 10/05/16 falecimento da irmã
628.108.7/2 Neide Carlos de Oliveira 08 07/05/16 à 14/05/16 falecimento da mãe
638.812.4/1 Marcia Geralda de O. Munhoz 08 16/04/16 à 23/04/16 falecimento da mãe
648.258.9/1 Adair Teles de Souza Guirado 02 25/04/16 à 26/04/16 falecimento do cunhado
681.198.1/1 Osvaldo Amaro 02 05/04/16 à 06/04/16 falecimento da cunhada
690.631.1/1 Leide Mara Sales Rossi Goulart 02 08/05/16 à 09/05/16 falecimento da sogro
694.170.2/1 Ivone Leal da Conceição 08 03/05/16 à 10/05/16 falecimento do pai
 Fernandes
714.259.5/1 Penha de Fátima da Silva 02 18/04/16 à 19/04/16 falecimento do cunhado
717.581.7/3 Ailton Derivan da Silva 02 09/10/16 à 10/10/16 falecimento da cunhada
729.941.9/1 Raquel Gomes S. Aoyama 02 26/05/16 à 27/04/16 falecimento do sogro
734.223.3/1 Maria Regina M. Alves 08 06/05/16 à 13/05/16 falecimento do pai
741.457.9/2 Fátima Jurema C. Perez 02 06/05/16 à 07/05/16 falecimento da sogra
745.177.6/1 Márcia Dias Lopes Braga 01 29/04/16 falecimento do sogro
748.792.4/1 Ana Carla M. Bertolacini 02 01/05/16 à 02/05/16  falecimento do sogro
786.939.8/2 Eduardo Augusto de S. Luz 02 29/04/16 à 30/04/16 falecimento do sogro
801.633.0/1 Aparecido Fernandes da Silva 02 04/05/16 à 05/05/16  falecimento do sogro
804.744.8/1 Ricardo Luiz da Silva 08 17/04/16 à 24/04/16 falecimento da mãe

LICENÇA GESTANTE
751.226.1/1 Lilian Braga Alonso 180 dias de 04/05/16 à 30/01/17
812.976.2/1 Márcia Regina Nunes Teixeira Souza 180 dias de 09/05/16 à 04/11/16
825.868.6/1 Monique Leme Martins 180 dias de 13/05/2016 à 08/11/2016

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO DOC DE 18/05/2016, 
PAG,4

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU FÉRIAS 
DEFERIDAS
RF NOME Nº DIAS/EXERCÍCIO A PARTIR DE

ASSISTENTE DE DIREÇÃO
7507640/1 VALDIRENE COSTA M. DA SILVA 30/16 02/05/2016

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO DOC DE 21/04/2016, 
PAG,110

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
COORDENADOR DE UNICEU

7061714/2 ESTELA CRISTINA Z.ATAIDE 15/15 30/12/2015
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO DOC DE 05/03/2016, 

PAG,39
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
GESTORDENUCLEO

7924615/2 MAURICIO CANUTO ROCHA 15/16 04/01/2016

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
R.F./VÍNCULO NOME E.H A PARTIR DE MOTIVO
611.770.8/1 Eliana do Nascimento 161072.590.000.200 12/05/2016 Atribuição
684.747.1/5 Ageu Alves Bonfim 161072.152.000.000 03/02/2016 Atribuição
772.788.7/3 Zoraide Castro dos Anjos 161072.500.000.200 10/05/2016 Atribuição
823.121.4/1 Andreia Valderrama 161072.171.000.000 17/05/2016 Atribuição
823.867.7 Cirlene Antonia da Silva 161072.500.000.200 19/05/2016 Atribuição
824.618.1/1 Renata Buzello 161072168.000.000 16/02/2016 Acomodação
824.674.2/1 Priscila Aparecida Tesolin 161072.266.000.000 16/02/2016 Acomodação

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulo apreciado na reunião de 24/05/2016
AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA-INGRESSANTES- PROF. ED. INF. 

E ENS. FUND. I
RF SERVIDOR CONTROLE Nº
S/RF JOAQUIM MAURINO DE SOUZA S/RF
S/RF CLAUDETE SOARES LOPES S/RF

Os acúmulos pretendidos atendem às exigências legais 
quanto aos cargos, desde que formalizadas as exonerações/
dispensas/rescisões dos cargos/funções noticiadas.

Os interessados deverão apresentar os atestados de horá-
rios para análise.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 24/05/2016
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
1314921 ISABEL CRISTINA G. BITTENCOURT 351094
1321587 DENISE SAUMA REZK 358292
1406540 NEUSA MAROSSI 349623
1407571 TERESA CRISTINA DOS S. MARTINS 335048
3105989 MARIA APARECIDA DE SOUZA NARS 353920
5084954 MARCIA GERALDO RUBIO 349614
5096031 ELENICE DOS SANTOS 354248
5437938 CLAUDETE LOPES DOS SANTOS 352313
5520584 PEDRO ELIAS MAKARON JUNIOR 334961
5527244 ELVIRA MARIA DUARTE DE OLIVEIRA 354253
5755981 ROSELY FATTORI PINA 353925
5832985 MONICA DANTAS DOS S. NOGUEIRA 351466
5747309 MARLI DE LOURDES VIOTTO WINKLER 353922
5900166 ROSEMARY GALICIA DE LIMA 358463
5985668 ELIZABETH D. KOLODY STANJEK 353918
5995990 CLAUDINEIDE FERREIRA DA SILVA 353915
6016278 JOSEFINA EFIGENIA ROSA 354597
6029655 SANDRA HELENA PINTO 352351
6062393 HELI PEDROSO RUFINO 343770
6076238 AGMAR RIBEIRO J. DOS SANTOS 354035
6084354 KELLEN CALAZANS BARBOSA 353919
6155341 MARIA CRISTINA NASTRI 352896
6205879 REGINA CELIA DE MOURA 346908
6206859 VALERIA VIRGINIA D. MOREIRA LIMA 353406
6217206 TEREZINHA MARTINS CONRADO 343011
6241841 ROSELI APARECIDA TEIXEIRA 358399
6313248 FLAVIO DONIZETE DA COSTA 353643
6336175 ROSANA PONGILUPPI 353924
6345531 MARIA ANGELA P. M. ROSSETTI 357957
6349846 MARTA REIKO ISSIBACHI 353923
6390595 LUCIA PEREIRA PIRES CAVALSAN 352924
6392695 NANCI APARECIDA RODRIGUES 340387
6533671 PAULO CESAR RIBEIRO DE MORAES 340224
6579418 NICEIA DO CARMO PEREIRA 347847
6601898 LILIAN ALVES 347052
6664776 TEMICIO FIRMINO DA COSTA 349625
6664806 GERALDO SILVEIRA DE MORAES 346640
6681255 VALNI ALVES DE OLIVEIRA 357372
6758282 ANA LUCIA CERSOSIMO COSTA 337142
6759653 ELIANE JOAQUIM DE SOUZA 343616
6761950 MARTA BRANCO LOPES 345913
6763171 REGINA APARECIDA ALONSO 352405
6775110 VERA LUCIA COBUCCI FARIA 353927
6778097 ADRIANA GUEDES MEDEIROS 349622
6785964 ROSIMARA MACIEL 336036
6788432 ANA LUCIA PERON 348146
6811001 REGINA MARIA COELHO SILVERIO 358461
6840299 PRISCILA REIG SIMARRO MORAES 353873
6841228 NORMA ROCHA DE CASTRO 357806
6856250 EDVALDO PINTO GABRIEL 357465
6860273 ANTONIA RIVALDA ADERALDO 355841
6905854 ROSANGELA DE JESUS LOUREIRO 354748
6910122 SANDRA REGINA PELOSI 356924
6910441 ADRIANA VALERIA B. DE MEDEIROS 350200
6911480 MARILENE AP. LEITE DE MEDEIROS 333883
6915833 ELIZABETH C. R. BITTENCOURT 353917
6920764 MARTA REGINA ROCHA 353647
6921116 VALQUIRIA DE AMBROSIO ARICA 353926
6921388 MARIA CONCEIÇÃO S. PEREIRA 351488
6933696 HELENICE DE JESUS NERI GOMES 354403
6953409 MARIA HELENA DOS SANTOS 349760
6953468 PATRICIA LOPES 348634
6956319 LUCIANA SILVA AVELINO 344491
6956769 VERA LUCIA MARULLI GONÇALVES 354713
6978487 VERA LUCIA NASCIMENTO SOUZA 356865
6980325 LUIZA PUSSOLI CONTIN VALENTIM 349964
6998461 ELIZABETH VENCESLAU 339415
7108290 HELENA MARIA DA SILVA 354018
7208804 VANDA APARECIDA FELIX 346954
7211783 ROBERTO BEZERRA DOS SANTOS 356877
7219652 GHISLAINE LAMOUNIER 356999
7231652 SIMONE DA SILVA SABINO 347369
7232039 VILMA APARECIDA MARTINS 358160
7246153 SIMONE APARECIDA COELHO 356966
7248661 ILDA RODRIGUES DE SOUZA 349447
7249357 MARIA N. DE VASCONCELLOS 343636
7250363 EDELAINE LUCENA DE A. BENEVIDES 358617
7250983 SONIA APARECIDA SILVA 
353674 7251572 CLIMERIA SANTOS C. FERREIRA 354746
7254695 VIVIANE EDUARDA FONSECA 353667
7256884 PAULO MARCOS DA SILVA 353782
7279019 PATRICIA DIAS 357662
7284357 MANOEL MARIA RIBEIRO MELO 349724
7357168 MARTA DANTAS DOS SANTOS 347942
7360843 SILVIA APARECIDA DE LIMA 351845
7389582 MARCIA PENALVA HAHMANN 343506


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-05-26T03:53:21-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




